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per, at man ikke er tvunget til at gennemføre 
det hele på én gang. 

Men jeg hæftede mig også ved undervis- 
ningsministerens redegørelse, og jeg synes, 
der er grund til på ny også at overveje de 
synspunkter, som kom til udtryk fra ministe- 
rens side. Vi vil gerne i det hele være med til 
at se på det foreliggende forslag til folke- 
tingsbeslutning i udvalget, og vores forhånds- 
indstilling er altså nok den, at vi er positivt 
stemt over for det foreliggende forslag. 

Bertel Haarder (V): 

Jeg vil gerne sige tak for en velvillig mod- 
tagelse af forslaget fra et antal ordførere, 
som nærmer sig et flertal. Jeg vil gerne sige 
til ministeren og til ordføreren for socialde- 
mokratiet, at vi først lige må have afklaret de 
rigtige tal i denne sag. De rigtige tal er, at 
Panuminstituttet ifølge finansministerens op- 
lysninger er dimensioneret til 860 studerende 
hvert år, altså 800 nye hvert år, og at der nu 
kun optages 470. 

Det er også en kendsgerning, hvad fru 
Gerda Møller netop gør mig opmærksom på, 
at daværende undervisningsminister fru Ritt 
Bjerregaard så sent som i 1976 fremsatte for- 
slag om, at man skulle nøjes med de fire eta- 
per, så selvfølgelig kan det lade sig gøre at 
nøjes med de fire etaper. Det var noget, der 
blev bebudet i et aktstykke, som så imidlertid 
aldrig blev til noget, fordi denne idé med det 
sundhedsvidenskabelige fakultet dukkede op. 
Men faktisk bebudede ministerens forgæn- 
ger, at der ville komme forslag om en be- 
grænsning til de fire etaper. 

Dette forslag må man sige virkelig er ble- 
vet aktuelt, efter at man nu forudser 3.000 
ledige læger i 1985. Det kan ministeren ikke 
forhindre at der bliver, for det er amtsråde- 
ne, som afgør det, og det er Amtsrådsfore- 
ningens formand, som tilmed er socialdemo- 
krat, som har udtalt det så sent som i fredags 
i Weekendavisen. 

Jeg mener i virkeligheden, at denne sag er 
en af de mest klokkerene, der findes, når det 
gælder spareområdet, så var det ikke en idé, 
at vi i stedet for at låse os fast i uholdbare 
bastioner her lige så stille udarbejder et for- 
slag til finanslov, hvor femte etape udgår. 
Der er virkelig ikke brug for den: den tand- 
lægehøjskole kan være inden for de første 

fire etaper; det dokumenter finansministe- 
rens tal. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Jeg er meget ked af den ordveksling, der 
er opstået om tallene, for jeg vil meget nødig 
desavouere min kollega finansministeren, 
men jeg bliver nok nødt til at give udtryk 
for, at han måske ikke har udtrykt sig helt 
umisforståeligt, for når det hedder, »at der 
ved den hidtidige planlægning af Panumin- 
stituttet er forudsat et årligt optagelsestal ved 
lægeuddannelsen som sådan svarende til 850 
studenter pr. år, hvilket på årsbasis indebæ- 
rer en produktion på 600 læger«, skulle der 
have været føjet to ord til, nemlig »på lands- 
plan«. De 850 omfatter samtlige, der optages 
ved lægestudiet i hele landet. 

Jeg kan oplyse, hvor mange der skal fær- 
des ved Panuminstituttet. Det er tiltænkt, at 
Panuminstituttet skal rumme 3 årganges læ- 
gestuderende, dvs. ca. 1.300 personer, samt 
ca. 750 tandlægestuderende samt ca. 200 kli- 
nikassistenter. Det giver et lidt andet per- 
spektiv i de oplysninger, hr. Bertel Haarder -  
jeg ved ikke, om han er interesseret i per- 
spektivet -  kom med tidligere. Jeg kan godt 
forstå, at han måtte stejle, hvis man havde 
forestillet sig en udvidelse på næsten 100 
pet., men så havde min tale her nok også 
været mere positiv over for hr. Bertel Haar- 
ders forslag. 

Andre ordførere, bl. a. fru Lone Dybkjær, 
har talt om, at der burde finde revurdering 
sted, og jeg forstod det sådan, at man i ud- 
valget gerne ville have belyst hele spørgsmå- 
let om Panuminstituttet nærmere. Jeg kan 
her give tilsagn om -  og det er også til fru 
Mimi Jakobsen -  at jeg meget gerne både 
skriftligt og i samråd med udvalget vil rede- 
gøre for den udvikling, der er sket i forbin- 
delse med Panuminstituttet. Dels er som 
nævnt 6. etape faldet væk, dels er der tale 
om ret store besparelser på det oprindelige 
budget, men de er altså indgået i projekterin- 
gen på et så tidligt tidspunkt, at det i dag 
ikke er umiddelbart at se. Men i forhold til 
de oprindelige projekter er der i denne etape 
tale om ganske betydelige besparelser. Imid- 
lertid er det jo udpræget en sag, der egner sig 
bedre til udvalgsbehandling end til nærmere 
dissekering her i salen. 


